
（4）-1 市町村経常経費分析表(普通会計決算) 静岡県静岡市令和2年度

経常収支比率の分析

人 口

う ち 日 本 人

面 積

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

標 準 財 政 規 模

地 方 債 現 在 高

694,296

683,338

1,411.83

409,765,739

401,389,969

5,342,539

190,502,477

440,435,416

人(R3.1.1現在)

人(R3.1.1現在)

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

千円

実 質 赤 字 比 率

連 結 実 質 赤 字 比 率

実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率

-

-

6.5

48.8

％

％

％

％

市 町 村 類 型

( 年 度 毎 )

H28  政令市 H29  政令市 H30  政令市

R01  政令市 R02  政令市

当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

※ 市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。

※ 人口については、各調査対象年度の1月1日現在の住民基本台帳に登載されている人口に基づいている。

※ 類似団体内順位、全国平均、各都道府県平均は、令和2年度決算の状況である。また類似団体が存在しない場合、類似団体内順位を表示しない。

人件費 類似団体内順位
9/20

全国平均
26.8

静岡県平均
27.8

人件費の分析欄

２年度の人件費に係る経常収支比率は、前年度並みとなって

いる。

なお、類似団体との比較においては、類似団体平均を上回る

数値で推移しており、２年度においても類似団体平均を0.6ポイ

ント上回っている。

今後も定員及び給与の適正化を行い、人件費の削減に努め

ていく。

(%)

39.0

36.0

33.0

30.0

27.0

24.0

21.0

35.8

26.0

31.8
31.431.431.6

23.6

R02R01H30H29H28

32.4
32.332.2

33.0

25.1

物件費 類似団体内順位
12/20

全国平均
14.3

静岡県平均
14.9

物件費の分析欄

物件費に係る経常収支比率は、清掃工場運転経費などの清掃費

や、各種予防接種費などの保健衛生費に係る物件費が比較的大き

いことなどから、類似団体平均を上回る数値となっている。
元年度は、学校給食センター運営費や清掃工場運営費などの増に

より30年度と比較し0.7ポイント増加し、２年度は前年度並みとなって

いる。

引き続き、行財政改革推進大綱及び実施計画による事務事業の見

直し・統廃合などによる経費の削減に努めていく。

(%)

20.0

18.0

16.0

14.0

12.0

10.0

8.0

6.0

18.2

9.2

12.1
12.011.811.7

13.2

R02R01H30H29H28

13.2
13.4

12.712.9

14.0

扶助費 類似団体内順位
2/20

全国平均
12.4

静岡県平均
10.3

扶助費の分析欄

扶助費に係る経常収支比率は、類似団体20団体中２位で推

移している。

これは、類似団体と比べ、生活保護費をはじめとする社会保

障経費が少ないことなどが要因としてあげられる。

近年、自立支援給付費、障害児施設給付費、こども園等給付

費が増加傾向にあることなどから、今後、少子高齢化社会に対

応した適切な執行に努めていく。

(%)

22.0

20.0

18.0

16.0

14.0

12.0

10.0

8.0

18.9

11.2

16.0
16.4

15.815.4

17.1

R02R01H30H29H28

11.4
11.6

10.610.3

11.5

その他 類似団体内順位
18/20

全国平均
12.6

静岡県平均
12.2

その他の分析欄

その他に係る経常収支比率は、介護保険事業会計や後期高

齢者医療事業会計への繰出金が比較的大きいことなどから、類

似団体平均をやや上回る数値となっている。

近年、介護保険事業会計などへの繰出金は増加傾向にある

が、継続して各事業の経費の見直しを行うとともに、適正な執行

に努めていく。

(%)

18.0

16.0

14.0

12.0

10.0

8.0

6.0

15.8

8.3

11.3
10.910.810.6

11.9

R02R01H30H29H28

12.8
12.612.312.2

13.3

補助費等 類似団体内順位
7/20

全国平均
10.7

静岡県平均
9.9

補助費等の分析欄

補助費等に係る経常収支比率は、本市に交通事業に対する

繰出しがないことなどから、類似団体平均を下回る数値となって

いる。

29年度以降横ばいで推移しており、２年度も前年度並みとなっ

ている。

今後も補助金の見直し等を実施し、経費の削減に努めていく。

(%)

14.0

12.0

10.0

8.0

6.0

4.0

2.0

10.9

4.2

7.8
8.18.38.5

9.7

R02R01H30H29H28

6.26.36.26.4

7.5

公債費 類似団体内順位
13/20

全国平均
16.3

静岡県平均
15.9

公債費の分析欄

公債費に係る経常収支比率は、合併特例債や臨時財政対策

債の発行による市債残高の累増の影響から、類似団体平均値

をやや上回る数値で横ばいに推移し、30年度以降は近似値と

なっていたが、２年度は類似団体平均値をやや上回っている。

今後も、フローとストックに留意し、市債発行額の抑制及び市

債残高の適正な管理に努めていく。

(%)

24.0

22.0

20.0

18.0

16.0

14.0

12.0

22.4

14.2

18.318.518.6
19.1

22.1

R02R01H30H29H28

18.6
18.518.6

19.2

22.4

公債費以外 類似団体内順位
5/20

全国平均
76.8

静岡県平均
75.1

公債費以外の分析欄

公債費以外の経常収支比率は、扶助費に係る経常収支比率

が低いことなどが影響し、類似団体平均を下回っている。

しかし、扶助費や繰出金など社会保障関係経費は増加傾向に

あることから、事務事業の見直し・統廃合など歳出の合理化等

行財政改革や、公共資産の総資産量適正化・長寿命化のため

のアセットマネジメントの取組などを推進し、経常的な事務事業

に要する経費の抑制に努めていく。

(%)

87.0

84.0

81.0

78.0

75.0

72.0

69.0

83.8

72.8

79.0
78.8

78.177.8

75.5

R02R01H30H29H28

76.076.2

74.0
74.8

71.4
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人件費及び人件費に準ずる費用の分析
人件費及び人件費に準ずる費用

人口1人当たり決算額
当該団体（円） 類似団体平均（円） 対比（％）

74,014,431 106,604 105,138 1.4
17,467 25 110 ▲ 77.3
853,124 1,229 1,177 4.4

- - 5 -
1,613,889 2,324 1,930 20.4
1,449,855 2,088 1,254 66.5

▲ 6,018,785 ▲ 8,669 ▲ 7,365 17.7
71,929,981 103,601 102,249 1.3

参考
当該団体 類似団体平均 対比（差引）

11.33 11.28 0.05
102.3 99.7 2.6

（注）人口については、各調査対象年度の1月1日現在の住民基本台帳に登載されている人口に基づいている。

公債費及び公債費に準ずる費用の分析
公債費及び公債費に準ずる費用（実質公債費比率の構成要素）

人口1人当たり決算額
当該団体（円） 類似団体平均（円） 対比（％）

28,386,228 40,885 31,910 28.1

52,427 76 2,603 ▲ 97.1

9,591,667 13,815 20,590 ▲ 32.9

5,569,132 8,021 9,962 ▲ 19.5

131,573 190 163 16.6

1,141,549 1,644 1,304 26.1

- - 1 -

▲ 10,845,058 ▲ 15,620 ▲ 16,939 ▲ 7.8

▲ 22,675,304 ▲ 32,659 ▲ 31,934 2.3

11,352,214 16,351 17,660 ▲ 7.4
※令和3年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率を算出していない団体については、グラフを表記しない。

（参考）　普通建設事業費の分析
普通建設事業費

当該団体(円) 増減率(%)(A) 類似団体平均(円) 増減率(%)(B) (A)-(B)
 H28 43,373,688 61,172 3.6 51,684 ▲ 0.4 4.0

うち単独分 20,395,929 28,766 ▲ 2.3 26,671 2.6 ▲ 4.9
 H29 43,346,921 61,373 0.3 52,897 2.3 ▲ 2.0

うち単独分 18,495,090 26,186 ▲ 9.0 27,013 1.3 ▲ 10.3
 H30 37,368,165 53,201 ▲ 13.3 54,945 3.9 ▲ 17.2

うち単独分 16,897,284 24,057 ▲ 8.1 29,293 8.4 ▲ 16.5
 R01 39,263,134 56,229 5.7 57,132 4.0 1.7

うち単独分 19,373,731 27,745 15.3 30,126 2.8 12.5
 R02 45,551,881 65,609 16.7 58,766 2.9 13.8

うち単独分 20,973,408 30,208 8.9 29,363 ▲ 2.5 11.4
 過去５年間平均 41,780,758 59,517 2.6 55,085 2.5 0.1

うち単独分 19,227,088 27,392 1.0 28,493 2.5 ▲ 1.5

当該団体決算額
（千円）

当該団体決算額
（千円）

人件費
一部事務組合負担金（補助費等）
公営企業（法適）等に対する繰出し（補助費等）
公営企業（法適）等に対する繰出し（投資及び出資金・貸付金）
公営企業（法非適）等に対する繰出し（繰出金）

公債費に準ずる債務負担行為に係るもの

事業費支弁に係る職員の人件費（投資的経費）
▲退職金
合計

人口1,000人当たり職員数（人）
ラスパイレス指数

元利償還金の額
（繰上償還額等を除く）
積立不足額を考慮して算定した額
満期一括償還地方債の一年当たりの元金償還金に相当するもの
（年度割相当額）
公営企業に要する経費の財源とする地方債の償還の財源に
充てたと認められる繰入金
一部事務組合等の起こした地方債に充てたと認められる
補助金又は負担金

一時借入金利子
（同一団体における会計間の現金運用に係る利子は除く）
▲特定財源の額
▲地方債に係る元利償還金及び準元利償還金に要する経費として
普通交付税の額の算定に用いる基準財政需要額に算入された額
合計

当該団体決算額
（千円）

人口１人当たり決算額

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

 H28  H29  H30  R01  R02

（円）
人口1人当たり決算額の推移

（4）-2 市町村経常経費分析表(普通会計決算)
静岡県静岡市令和2年度

当該団体値 類似団体内平均値

人口1人当たり決算額の推移当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

(円)

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

81,808

116,253

102,249
101,379101,211101,002

63,546

R02R01H30H29H28

103,601
105,350104,322105,059

70,227

人口1人当たり決算額の推移当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

(円)

0

10,000

20,000

30,000

40,000

5,019

30,281

17,66017,25917,55116,865
19,023

R02R01H30H29H28

16,351

14,79515,22214,83914,562
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（5）市町村性質別歳出決算分析表（住民一人当たりのコスト） 静岡県静岡市令和2年度

人 口

う ち 日 本 人

面 積

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

標 準 財 政 規 模

地 方 債 現 在 高

694,296

683,338

1,411.83

409,765,739

401,389,969

5,342,539

190,502,477

440,435,416

人(R3.1.1現在)

人(R3.1.1現在)

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

千円

実 質 赤 字 比 率

連 結 実 質 赤 字 比 率

実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率

-

-

6.5

48.8

％

％

％

％

市 町 村 類 型

( 年 度 毎 )

H28  政令市 H29  政令市 H30  政令市

R01  政令市 R02  政令市

当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

※ 市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。

※ 人口については、各調査対象年度の1月1日現在の住民基本台帳に登載されている人口に基づいている。

※ 類似団体内順位、全国平均、各都道府県平均は、令和2年度決算の状況である。また類似団体が存在しない場合、類似団体内順位を表示しない。

人件費

類似団体内順位
11/20

全国平均
79,003

静岡県平均
80,205

(円)

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

84,961

121,437

105,138
103,263103,123103,239

62,452

R02R01H30H29H28

106,604105,849103,961104,786

64,912

物件費

類似団体内順位
15/20

全国平均
64,679

静岡県平均
59,044

(円)

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

46,852

67,653

53,902
49,328

47,132

47,73647,457

R02R01H30H29H28

51,569

49,107

47,911

46,84046,464

維持補修費

類似団体内順位
9/20

全国平均
6,043

静岡県平均
5,622

(円)

0

3,000

6,000

9,000

12,000

15,000

18,000

21,000

3,234

17,507

7,394

6,9727,0846,7136,439

R02R01H30H29H28

7,362

7,5197,6357,2717,010

扶助費

類似団体内順位
19/20

全国平均
112,742

静岡県平均
85,983

(円)

60,000

90,000

120,000

150,000

180,000

210,000

240,000

95,870

215,099

143,938138,720
132,896131,297128,755

R02R01H30H29H28

101,494

96,650
89,65587,56184,678

補助費等

類似団体内順位
6/20

全国平均
153,977

静岡県平均
149,282

(円)

0

30,000

60,000

90,000

120,000

150,000

180,000

210,000

121,660

159,754

142,083

35,82935,36134,971

35,283

R02R01H30H29H28

143,887

36,81936,00035,830

34,566

普通建設事業費

類似団体内順位
5/20

全国平均
62,569

静岡県平均
67,727

(円)

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

29,519

78,366

58,766
57,132

54,945

52,89751,684

R02R01H30H29H28

65,609

56,229
53,201

61,37361,172

普通建設事業費 （ うち新規整備 ）

類似団体内順位
8/20

全国平均
17,399

静岡県平均
19,543

(円)

0

10,000

20,000

30,000

40,000

3,809

27,304

16,025

17,28218,29417,05515,606

R02R01H30H29H28

17,456

15,659
17,957

15,32114,070

普通建設事業費 （ うち更新整備 ）

類似団体内順位
9/20

全国平均
33,436

静岡県平均
35,344

(円)

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

15,568

50,004

30,517
28,228

25,232

23,47222,607

R02R01H30H29H28

32,898

27,424
23,784

32,60731,469

災害復旧事業費

類似団体内順位
6/20

全国平均
3,778

静岡県平均
2,129

(円)

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

0

7,327

1,3411,669

1,448
813809

R02R01H30H29H28

2,5211,982

1,206
807

337

失業対策事業費

類似団体内順位
1/20

全国平均
0

静岡県平均
0

(円)

0

1

0

0

0
0000

R02R01H30H29H28

0
0000

公債費

類似団体内順位
10/20

全国平均
42,289

静岡県平均
40,524

(円)

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

37,314

75,286

55,508
57,09558,56457,98858,631

R02R01H30H29H28

54,419
53,89653,39453,87054,427

積立金

類似団体内順位
6/20

全国平均
14,035

静岡県平均
12,705

(円)

0

3,000

6,000

9,000

12,000

15,000

367

10,476

3,959

5,138

4,367

5,757

3,954

R02R01H30H29H28

6,659

4,497

4,795

3,1053,523

投資及び出資金

類似団体内順位
14/20

全国平均
2,057

静岡県平均
2,956

(円)

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

0

4,240

1,846
2,0212,022

2,229
2,408

R02R01H30H29H28

1,146
1,1301,1481,1491,075

貸付金

類似団体内順位
19/20

全国平均
12,920

静岡県平均
2,630

(円)

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

332

174,916

38,922
20,37120,89423,11424,410

R02R01H30H29H28

1,075

1,1631,1301,1161,099

繰出金

類似団体内順位
11/20

全国平均
38,257

静岡県平均
33,151

(円)

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

25,152

48,089

36,024
36,21335,07934,75634,490

R02R01H30H29H28

35,781

34,28433,78332,53731,437

前年度繰上充用金

類似団体内順位
1/20

全国平均
2

静岡県平均
0

(円)

0

1

0

0

0
0000

R02R01H30H29H28

0
0000

性質別歳出の分析欄

物件費は、類似団体平均値に近い数値で推移している。元年度は学校給食センター運営経費の増などにより決算額は微増したが、類似団体平均値を下回る数値となった。２年度も小中学校への教育機器設置などにより決算額は増加したが、類似団体平均値を下回る数値となった。

扶助費は、類似団体と比べ、生活保護費が少ないことなどにより、平均値を下回っている。自立支援給付費、障害児施設給付費の増に加え、幼児教育・保育の無償化によるこども園・保育所等給付費の増などにより決算額は増加となった。

普通建設事業費は、合併に伴う建設計画に基づく事業などを実施してきたことから類似団体より高い数値で推移、30年度以降は類似団体より低い数値となっていたが、２年度は清掃工場の基幹改修や小中学校のネットワーク整備などにより類似団体より高い数値となった。

貸付金は、類似団体中、低い数値となっている。 これは、中小企業などに対する事業資金貸付について、本市は利子補給事業（補助費等）で対応していることなどが影響している。
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（6）市町村目的別歳出決算分析表（住民一人当たりのコスト） 静岡県静岡市令和2年度

人 口

う ち 日 本 人

面 積

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

標 準 財 政 規 模

地 方 債 現 在 高

694,296

683,338

1,411.83

409,765,739

401,389,969

5,342,539

190,502,477

440,435,416

人(R3.1.1現在)

人(R3.1.1現在)

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

千円

実 質 赤 字 比 率

連 結 実 質 赤 字 比 率

実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率

-

-

6.5

48.8

％

％

％

％

市 町 村 類 型

( 年 度 毎 )

H28  政令市 H29  政令市 H30  政令市

R01  政令市 R02  政令市

当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

※ 市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。

※ 人口については、各調査対象年度の1月1日現在の住民基本台帳に登載されている人口に基づいている。

※ 類似団体内順位、全国平均、各都道府県平均は、令和2年度決算の状況である。また類似団体が存在しない場合、類似団体内順位を表示しない。

議会費

類似団体内順位
6/20

全国平均
2,602

静岡県平均
2,058

(円)

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

794

1,664

1,125
1,1501,1631,1711,177

R02R01H30H29H28

1,417
1,446

1,4971,4911,480

総務費

類似団体内順位
13/20

全国平均
157,834

静岡県平均
146,692

(円)

0

30,000

60,000

90,000

120,000

150,000

180,000

123,920

142,546
132,503

34,36733,17031,22430,597

R02R01H30H29H28

131,980

33,11430,31328,77729,504

民生費

類似団体内順位
19/20

全国平均
177,387

静岡県平均
135,904

(円)

90,000

120,000

150,000

180,000

210,000

240,000

270,000

300,000

330,000

138,638

281,344

199,511192,779186,814187,714184,860

R02R01H30H29H28

148,509

142,282138,356142,653135,896

衛生費

類似団体内順位
2/20

全国平均
39,726

静岡県平均
46,324

(円)

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

29,363

69,556

37,880

35,55534,61733,61932,732

R02R01H30H29H28

48,521
42,343

40,068
37,060

39,519

労働費

類似団体内順位
2/20

全国平均
767

静岡県平均
2,644

(円)

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

26

1,916

415
352359399385

R02R01H30H29H28

1,063
782751722685

農林水産業費

類似団体内順位
5/20

全国平均
11,090

静岡県平均
8,321

(円)

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

36

9,494

2,189
2,1892,0862,2592,282

R02R01H30H29H28

6,394
5,530

6,220
5,7716,047

商工費

類似団体内順位
16/20

全国平均
24,735

静岡県平均
16,335

(円)

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

5,996

184,663

47,462
23,70622,72823,63525,159

R02R01H30H29H28

14,401

6,3115,4595,7145,626

土木費

類似団体内順位
7/20

全国平均
51,660

静岡県平均
52,674

(円)

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

34,673

90,425

63,644
62,64063,02763,17662,671

R02R01H30H29H28

65,63164,13665,660
70,62069,731

消防費

類似団体内順位
1/20

全国平均
15,634

静岡県平均
19,017

(円)

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

22,000

8,628

18,605

12,31612,898
12,19512,28811,992

R02R01H30H29H28

18,605
16,409

17,15617,533
16,771

教育費

類似団体内順位
17/20

全国平均
63,987

静岡県平均
69,287

(円)

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

73,207

104,443

91,52485,89482,98883,250

41,299

R02R01H30H29H28

84,665

80,893
73,73971,227

30,677

災害復旧費

類似団体内順位
6/20

全国平均
3,779

静岡県平均
2,129

(円)

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

0

7,327

1,3411,669

1,448
813809

R02R01H30H29H28

2,5211,982

1,206
807

337

公債費

類似団体内順位
10/20

全国平均
42,337

静岡県平均
40,546

(円)

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

37,405

75,712

55,719
57,31258,78058,19958,830

R02R01H30H29H28

54,419
53,89653,39453,87054,427

諸支出金

類似団体内順位
13/20

全国平均
813

静岡県平均
28

(円)

0

3,000

6,000

9,000

12,000

15,000

0

11,093

3,192
3,2383,5383,7643,978

R02R01H30H29H28

0

0000

前年度繰上充用金

類似団体内順位
1/20

全国平均
2

静岡県平均
0

(円)

0

1

0

0

0
0000

R02R01H30H29H28

0
0000

目的別歳出の分析欄

議会費は、類似団体と比べ、人口に対する議員定数が多いことなどから高い数値となっている。 28年度以降は概ね横ばいとなっている。

民生費は、類似団体と比べ、生活保護費などの扶助費が少ないことなどから、低い数値となっている。自立支援給付費、障害児施設給付費の増に加え、幼児教育・保育の無償化によるこども園・保育所等給付費の増などにより増加傾向となっている。

衛生費は、近年、類似団体の平均値を上回る値で推移している。２年度も清掃工場の基幹改修などにより、依然として類似団体の平均値を上回っている。

農林水産業費は、類似団体と比べ、林業費における普通建設事業費が特に大きいことなどから、高い数値となっている。近年は概ね横ばいとなっているが、２年度は果樹研究センター誘致に係る用地取得などにより、元年度と比べ増加している。

土木費は、合併に伴う建設計画に基づく国県道の整備事業や、駅前広場・自由通路整備など駅周辺整備事業、日本平動物園再整備事業などを実施してきたことから、類似団体よりやや高い数値で推移している。２年度は橋りょうの整備や土地区画整理事業などにより増加している。

消防費は、25年度以降、消防本部駿河消防署建設事業や消防救急無線デジタル化事業などを実施していることにより、類似団体中、高い数値で推移している。２年度は消防総合情報システムの改修や消防署の大規模改修などにより増加している。
教育費は、17年度から21年度にかけて、合併に伴う建設計画に基づき、小中学校や体育館の耐震化等を実施したことから、小中学校等の改修に係る普通建設事業費が低く抑えられていることなどにより、類似団体中、低い数値となっている。なお、２年度は小中学校への教育機器設置などにより増加している。
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